misericordes esse, ut nostri misereatur. Et ait:
Luc. 6. Debita dimittite debitoribus, & vestra vobis di-
Mat. 6. mittentur. Nemo nostrum se seducat inani-
 bus verbis, dicens se innocenter vixisse, & hu-
 ius creditoris liberalitate egenum non esse, in-
 star huius Pharisei penes se falso iustitiarum
Psal. 13. Christum tum peccatricem dedignantis. Te-
Rom. 3. statur psalmista quod omnes declinauerunt vs-
 que ad vnum. Solus enim Christus est qui ex
 natura peccatum non fecit, & peccati poenam
 soluit: mater quod non fecerit, ex gratia est.
 Peccati iniquitas egregie per quinquagenarium
 numerum adumbrata fuit, quod ex quinque
 sensibus corporis quam ex aliis omnibus mem-
 bris maiora contrahamus debita. Quod utriusque
 illa donauerit suae benignitatis fuit. Ideo enim
1. Tim. 1 illa donauit, quod omnes saluos fieri cupit. Ea
 donare necesse est, quod vires ex quibus satisfacere
 valeamus nobis deficiant. Igitur quisquis
 liber est a peccatis, non sibi sed Christo tribuat,
 qui peccata nostra sua fecit, & ea nobis remi-
 sit. Homo vanus esset, si non secus gloriaretur,
 quam si ab eo penderet peccatorum liberatio.
 Prodest quod illorum poeniteat, sed a Dei gra-
 tia illum praeuente, & cor illius tangente
 seu cooperante illud procedit: sine qua cor ho-
 minis in bonum non moueretur, neque de ma-
 lo contristaretur. Ergo illi acceptum ferat, quic-
 quid.

quid pro liberatione peccati consequutus est, & cum Paulo dicat: Non ex operibus iustitiæ quæ feci, sed ex multitudine miserationum suarum saluum me fecit. Interrogatus à domino pharisæus quis ex duobus illis debitoribus creditorem maximè liberalem vehementius diligere deberet, nescius quòd Christus ænigma præsentis parabolæ in eum vertere vellet, aptissimè respondit dicens: *Existimo quia plus diligit, cui plus donauit. Ideo Christus dixit illi: Rectè iudicasti.* Ex domini responso subinferamus Christianum hominem magis obligatū esse Christum diligere præ illo qui per sacrum baptisma in consortia sanctorum susceptus non fuit. Quando enim crescunt dona, ratione eorum gratiarū actiones crescere debent. Et nos tantò plus deo debemus quantò maiora gratiarum dona nobis impertiuit. Tādē benignissimus Iesus sensum parabolæ explicuit, & Pharisæum ex animi sententia non secus comprehensum esse manifestauit, quàm phrenetic⁹ homo ex funibus vel catenis quas portat aliquoties comprehenditur atque ligatur. *Et conuersus ad mulierem dixit Simoni. Vides hanc mulierem? Intraui domū tuam, aquam pedibus meis non dediisti: Hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis tersit.* Comparationem operum pharisæi apparenter iusti, & mulierculæ peccatricis audientes, con-

fyderemus quomodo Christus illum negligentiæ arguit. Vt eum confunderet, quæ ab antiquis patribus suis obseruata fuerant, & ab illo omiffa in medium attulit. Consueuerant sanè tum antiqui patres, tum hospitalarij pedes hominum domos suas ingredientium lauare ad

Gene. 18 imitationem antiqui patris Abrahamæ, qui angelis hospitio susceptis ait: Afferam pauxillum aquæ, vt lauentur pedes vestri, iuxta illud apo-

Heb. 13. stoli: Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receptis. Vndè Christus Pharisæo ait: Mihi domum tuam intranti aquam pedibus lauandis dare noluisti. Quod tibi factu facile fuisset, non fecisti: mulier verò domum tuam accedens, & veræ pœnitentis imaginem præ se ferens indubia sui in me amoris argumenta demonstrauit, quoniam pedes meos non vulgari aqua fontali aut preciosiori, scilicet rosacea, lauit: sed lachrymis ab oculis suis vbertim fluitibus, & lautos suis tersit capillis, omnibus modis testificans se plus me diligere, quàm tu diligis. Quod enim facile erat, non fecisti, & illa quod multum difficile peregit. Neque operam perdidit, quoniam ad illos accessit immunda, & recessit munda, accessit ægra, & recessit salutem consequuta, accessit peccatorum fœtore confusa, & recessit de indulgētia illorum secura. Vidēsne

désne quòd opus illius tuam civilem iustitiam longè præcedit? Quemadmodum imbres maximo impetu profluentes grata aëris serenitas subsequitur, similiter post vberes lachrymas, ipsa suæ mentis tranquillitatem obtinuit. Exteriora mei corporis membra lauit, & interiora animæ illius vulnera curavi, meos extergens pedes, sacros in salutis refrigerium attraxit sudores. Rursus: *Osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intravit, nõ cessavit osculari pedes meos.* Iudæis consuetudinarium erat, quod adhuc variis in locis obseruatur, dominos ante fores domuum suarum astare, hospites expectare, & eos dignè suscipere, & oscula offerre in signum mutue dilectionis, quod Paulus approbat dicēs: *Oscu-* 1. Cor. 16.
lamini vos inuicem in osculo sancto. *Pharisæus* 2. Cor. 13.
Christo domum suam intranti osculum non dederat: mulier autem ex quo domum illius est ingressa, pedes Christi lautos osculari non cessauerat. Iterum Christus pharisæo ait: *Oleo caput meum non vnxiisti.* Consueuerant Iudæi prandiū aut cœnam facturi refrigerij gratia, aut hilaritatis causa oleo suauè olenti sua vngere capita, quod humanitatis obsequium pharisæus Christo non exhibuit. Mulier autem ex animo verè humiliato id ipsum in abiectissimam totius corporis partem gratiosè peregit. Itaque Christus pharisæo ait. *Perpède velim satis accuratè, quid*

illa fecit, quidve tu facere omiseris. Ne tē lateat ex suæ humanitatis officiis quod me feruentius dilexerit: in qua habitauit delictum, & gratiæ donum superabundabit eam ab omnibus peccatis purgans ac mundans. & erit tanquam ignis rubigines metallorum comburens. *Propter quod dico tibi: remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Quàm illi iucundū fuit hanc domini vocē audire, sed eā multis (vt ita loquar) lachrymarū imbrib⁹, sanctissimis quoq; operibus ipsa emit. Quàmprimū enim in aures

Mat. II. suas vox Christi prædicantis insonuit: Venite ad me qui peccatis onerati estis, & ego reficiā vos, diuinæ vocationi liberi arbitrij conatum accommodauit vt ad illum veniret, & à peccatorum morbo liberaretur: quem sollicitè quæsiuit. Vbi primū audiuit eum in domo Simonis pharisæi decumbere, illum adiit, satis quidem impudēter sed fœliciter. Quantum à peccatis liberari desyderaret, suis lachrymis, & osculis veræ humilitatis officiis abundè manifestauit, & audire meruit *Remittuntur tibi peccata tua.* Amantissimi, illam imitemur, vult enim Deus nos non solū de peccatis quæ commisimus indolere, sed & coram eo humiliari, verumetiam per externa opera satisfacere. Quod dictum est illam multū dilexisse Christum, & subsequitur: Cui minus dimittitur, minus diligit.

ligit. Qui omnia in libertatem carnis stultè rapiunt causantur: Expedit nos multa committere vt maximi debitores Dei constituamur, & habeat ipse vnde nobis multum dimittat, & nos vndè illum perfectiùs diligamus. *Is enim cui minus dimittit, minus eum diligit.* Nam ex eo mulier plus pharisæo illum dilexit quòd ei plus dimisit, ex consequenti grauiter peccemus, vt habeat vndè nobis multum dimittat. Huius quæstionis solutio nos vtcùnq; angustiaret, nisi apostolus hæc referens paulò pòst declarasset se propter linguas maledicentium hæc dixisse, & illico adiunxisset: Absit nos facere mala, vt eueniant bona. Sicut Christus præsens ænigma *Rom. 3.* pharisæo, & peccatrici accommodauit, etiã tantum ad historiam illorum illud referamus. Si verò Paulus hoc dixisset legem statuens, proculdubio aliud fuisset: quòd vterq; scilicet pharisæus, & mulier Christum dilexerit, in aperto est. Primùm nisi pharisæus illum dilexisset eum ad cœnam non inuitasset. Quòd frigidè dilexerit, eo perpenditur, quòd venientem in limine domus suæ dignanter non exceperit ei osculū præbens, & in domo alia humanitatis officia conferens. Quæ omnia ex intimis visceribus mulier peccatrix abundè absoluit. Pro modo operum dominus vtrique aliquid contulit, sed multò plus, vt decens erat, mulieri quàm pha-

risæo, qui eum multò feruētius diligere debuit,
 quàm mulier peccatrix dilexit: quia eum ne in
 turpes reatus caderet, præseruauit, quem inter-
 nè monuit, & forsan de finali iudicio terruit,
 ne quid in legem Dei committeret. Cui donū
 gratiæ acceptum ferre debuit quòd talia non
 egerit, qualia peccatrix mulier cōmiserat. Vn-
 de psalmographus: Nisi Dominus Deus adiu-
 uisset me paulò minus habitasset anima mea in
 inferno. Est ne aliquod crimen ab illa commis-
 sum, cuius simile pharisæus committere non
 potuisset? si à gratia Dei desertus fuisset, certè
 penitus nullum. Quòd ergo quasi inculpate vi-
 xerit, domino tribuendum erat, & illi plus de-
 bebat, quàm mulier peccatrix. Quoniam sta-
 tus hominis iuxta legem Dei viuentis est lon-
 gè melior statu alterius à peccato resurgentis,
 contrahiturque obligatio maior penes illum
 qui à lapsu peccati aliquem præseruauit, quàm
 si collapsum resurgere faceret. Igitur pharisæus
 multò feruentius Christum quàm mulier dili-
 gere debuit. Quod minus dilexerit, minus ei
 Christus contulit. Qui præsentibus erant, Chri-
 stum dicere audientes *Remittuntur tibi peccata.*
Cæperunt dicere intra se: Quis est hic qui peccata di-
mittit? Et murmurarūt. Mihi vide quàm peruer-
 sè fuere concepta iudicia eorum super iustifi-
 catione peccatricis. De salute illius gaudere de-
 buerunt,

buerunt, & non solùm contristantur, sed scandalizantur, & ex eo ægritudinem animæ contrahunt, & (vt ita loquar) de bono odore misericordiarũ domini penè moriebantur, ex quibus viuere debuissent. Christus illis respondere potuisset quod de eo Esaias scripsit: Ego sum *Esa. 43.* qui propter me deleo iniquitates tuas. Mihi licet facere quod volo. Sed prudentis medici actus & mores exprimere maluit infirmos visitantis, si eos de suo salutari medicamento abundantius infirmari prospexerit, illud iterum non confert. Similiter quòd Christus Iudæos præsentibus suis sermonibus scandalizari viderit, nihil est eis vltra loquutus, sed se ad mulierem cõuertit dicens ei: Fides tua te saluam fecit, vade in pace. Mihi dices: Cùm tota animæ peccatrice salus à Deo pendeat, cur partem illius fidei mulieris tribuit? Nempe Iudæos ad fidem inuitauit, quæ necessaria est ad salutem animæ, & in peccatrice fuit per dilectionem operans. Vnde Christi pedes suis rigauit Lachrymis, eos manibus blandè attrectauit, capillis extersit, aromatico & suaue olenti vnguento perunxit. Hæc memoriæ mandent qui omnia fidei tribuunt, nihilque operibus tribuendum esse credunt. Vtraque enim ad salutem necessaria sunt ex sententia Iacobi dicentis: Fides sine operibus mortua est. Quid sonat Christum mulieri dixisse,

Vade in pace, nisi in reliquo totius vitæ præsen-
tis per mandata Dei perge, illum rogans, vt ea
tibi elargiatur quæ ad portum salutis te ducent.

*Homelia feria sexta post dominicam in
passione. Ioan. 11.*

Collegerunt pontifices & pharisæi concilium
aduersus Iesum. Huius impiæ synodi
congregationem post suscitationem
Lazari factam fuisse nouimus. Nimi-
rum complures Iudæi Hierosolymitæ in Betha-
niam venerant, Martham, & Mariam fratris
mortem flentes, consolari. Ad pharisæos reuer-
si, Diuinum opus quod Christus patrarat nun-
ciarunt, pio fortassis, animo, vt inimici eum
persequi cessarent quem Deus tam prodigioso,
& insigni miraculo signauerat. Verùm scribæ,
pontifices, & pharisæi inde fuerunt maioribus
inuidiæ stimulis acti, & in Christum implaca-
bili odio ardentes, sibi non temperarunt, quin
mortem illius procurarent. Ideo synodum verè
iniquam aduersus eum conuocarunt. Verùm
nunquid eos ad regimen populi instituerat, vt
aliis totius honoris & reuerentiæ exemplo es-
sent. Tam abest quòd eum, vt decebat, reueriti
fuerint, quòd beneficiorum eius immemores
aduersus Deum patrem, & aduersus Christum
eius

Psal. 2.

eius concilium congregarint. Qui fuerunt præcipui huius impiæ synodi authores eos Euangelista notauit, & expressit dicens: Pontifices & pharisæi. Pars eorum ex tribu Leui, & alia ex tribu Simeon genus duxerant. Placet enim beato Thomæ pharisæos ex tribu Simeon assumptos fuisse. In istis impleta fuit sanctissimi Patriarchæ Iacob propheta. Cum enim esset morti proximus, & Spiritu sancto plenus, multa ex his quæ futura erant, prophetauit, & inter alia dixit: Simeon & Leui vasa iniquitatis aduersus dominum bellantia. In concilium eorum non intret anima mea, & in conuentu eorum non desoletur gloria mea: quia in furore suo interfecerunt virum. Hæc Christum mysticè respiciunt, aduersus quem concilium congregarunt, vt morte turpissima morti condemnaretur, qui ad hoc homo factus in mūdum venerat, vt nos omnes à morte liberaret, & imperium mortis destrueret. In ea synodo iniquè congregata dixerunt: *Hic homo multa signa facit, si dimittimus eū sic, omnes credent in eum.* Quid tam diu pigritamur rebus nostris providere, potissimū in negotio præsentis maximè necessario, videntes quòd hic homo multa signa facit: quem ex animi indignatione nominare noluerunt dicentes: In edendis miraculis seipsum quotidie vincit. Nisi vincula eius dirūpamus, & à nobis suæ

Gen. 49

Psal. 2.

dominationis iugum proiiciamus omnes nostri generis *credent in eum*. O stupēda hominum malitia, omni admiratione maior, & nulla excusatione digna! Accedentes ad eum signum videre postulauerant, vt crederent ei: fatentur nunc ipsum multiplicia fecisse. Tam abest vt in illum credant quòd interficere velint. Et simpliciter hominem vocant de quo argumenta Diuinitatis indubia habuerunt. Ex maxima animi inuidia nulli non credenda dicebant: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum & gloria sui nominis tanta erit, vt nihil maius.* Hoc vnum est quod animos nostros multum torquet. Ex ea radice liuoris omnium pessima corrupti, nomen illius ex memoria hominum delere cupiebant, quæ non modo commune vulgus occupat, sed plurimos ecclesiæ ministros affligit, & vbique locorum grassatur, atq; omnia cōfundit, orphanos & viduas suis nudat bonis, vim proximo infert, homines ex liberis seruos reddit. Ea pharisæos & pontifices dicere prouocauit, quid facimus? quasi nescirent quid faciendum erat in salutem animæ. Verum nōne ab eo edocti fuerant dicente? Hoc opus est scilicet vobis salutare, vt in eum quem misit Deus pater filium suum credatis. Nō modò illi non credebant, sed alios in eum credere modis omnibus impediēbāt, inuicem dicentes: Si qua
 via

Ioan. 2.

Ioan. 2.

Ioan. 6.

via inambulare cœpit, eadem pergat, omnes illum pro vero Messia suscipient, venerabuntur, & collent. Venient Romani, & tollent locum nostrum & gentem. Ista falso prætexebant, scilicet Romanos propter Christi opera illuc venturos, & insimulabant, ut populum Christo inuisum redderent: & opportunum esse concludebant eum morti adiudicare, ne Romani ab illis locum & gentem auferrent. Ac si plenius dicerent: Rumor ad eos perueniet quod ubique dominari velit. Tunc venient, & cordatos homines, quorum responsis respublica feliciter regitur, incarcerabunt, & fortassis morte afficient tanquam partium eorum desertores, & illius fautores. Verum mihi dicant, cur Romani locum & gentem ob Christi opera vastare venissent, qui illis tributum soluere iusserat dicēs: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari. An diffidiū seu rebellionem aduersus illos commouere, pecunias congregare, arma parare consuluerat? An se regem constituere & aliis dominari voluerat? Nihil minus. Sed cum humilibus discipulis hætenus vixerat antra deserti frequentans, & diuitum hominum consortia fugiens, suos quoque alapis cæsos, iniuriis affectos sese non vlcisci docuerat, & promptiores esse ad indulgentiam quàm ad vindictam. Ea benignitatis argumenta indubiè probabant eum no-

*Mat. 22**Mar. 12**Luc. 20.*

luisse regnum vsurpare, nec populum aduersus Romanos commouere. Ipsi gloriosis ornari titulis, & diuites fieri cupiebant. Quod Christus hæc dedocuerat, illis odio erat. Ipsi delicta antiquorum patrum qui prophetas occiderant, execrabantur, & vnâ congregari non erubuerunt, vt vnicum Dei filium morte turpissima mori iudicarent. An malitiam eorū diu regnare Deus permisit? Minimè omnium. Sed in vindictam illius quod de Romanis prophetauerant, in caput illorum descendit: quia anno circiter à passione Christi quadragesimo venerunt Romani, & eos in urbem inclusos, inedia & captiuitate mori fecerunt, ciuitatem deleuerunt, & fugientes in vniuersum comprehenderunt, ab illis regimen populi atque sacerdotium abstulerunt. Et hæc omnia quo die Christum morti exposuerant, eodem contigerunt. Itaque in laqueo quem Christo absconderat, comprehensi fuere pedes eorum. *Vnus autem ex ipsis Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius dixit eis: Vos nescitis quicquam neque cogitatis, quia expedit vobis vt vnus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat.* Ad nominis Caiphæ ethimologiam veniamus. Quid interpretatur, nisi homo inuestigans vel sagax, vel ore euomens. Hæc tria illis quæ gessit Caiphas tēpore passionis apprimè conueniūt. In primis tanquā curiosus inuestigator itinerum

Mat. 23

Psal. 9.

rum Christi discipulum pecunia corrupit, ut locum secessus Magistri reuelaret, & milites armatos secum comprehendere eum duceret: tanquam homo sagax testes perquirere fecit, qui iuxta votum sui animi contra illū deponerent, & maxima præsumptione seu temeritate vsus illos interrogauit: veruntamen facere non potuit eos conuenientia habere testimonia. In finem de Christo est egregiè mentitus dicens: *Mat 26*
 Audistis blasphemiam. Reus est mortis. Et addidit: Quid vobis videtur? Ut eos ad mortē illi inferendam magis ac magis commoueret. Verum quid importat verba *Anni illius?* Nunquid lege cautum erat pōtificio munere semel functum toto vitæ cursu pontificem agere? Quod *Heb. 7.*
 Paulus sub his verbis probat: Plures facti sunt sacerdotes secundum legem, idcirco q̄ morte prohiberentur permanere. Quod Christus à *Rom. 6.*
 morte resurgens non sit vltra moriturus, subinfert eum habere sempiternum sacerdotium. Cupiditas diuinandi illos occupans omnia reddiderat confusa, & pontificium fecerat annosum (ut abundantius loquar) eodem in anno plures illud administrabant. Istud ex eo perpenditur, quod nemini licitum ex lege nisi summo sacerdoti fuerit sanctuarium ingredi, & coram altari thimiamatis incensum adolere. Legitur de pio Zacharia patre Baptistæ Christi Ioannis, *LUC. 1.*

quod illi in sancta sanctorum in ordine vicis suae
 ingresso ut sacerdotio fungeretur apparuit an-
 gelus. Subinferamus ex quo in ordine vicis suae
 incensum ante altare posuerit, eodem anno plu-
 res pontificium administrasse. Quod Caiphas
 tempore passionis Christi illud administravit,
 in ea synodo fuit praeses institutus. Vidēs sacer-
 dotum principes & populi seniores lentissimis
 deliberare consiliis, quid in re praesenti & mul-
 tum ardua fieri deceret, tanquam nequissimus
 omnium illos negligētia arguit, cur Christum
 condemnare differrent dicens illis: Miror vos
 hic mecum stantes & totius nationis iudices
 consistere, nihil cogitare aut dicere super his
 quae necessario faciendae sunt. An nescitis pri-
 uati hominis vitam pro communi salute omnium
 esse morti exponendam? *Expedit ergo, ut ipse moria-
 tur, ne tota gens pereat.* Verum quid est praecipuum
 munus summi pontificis, nisi innocentem à
 periculo mortis liberare, & legem Dei qua di-
 citur: *Ne occidas seruare illaenam?* Itaque suum
 erat alios à temerariis ausibus reuocare, si Chri-
 sto mortem inferre voluissent. Contra tamquam
 caeteris omnibus sceleratior, alios omnes ad sce-
 lus inexpiabile impulit, & quos vidit timoratae
 mentis austerè arguit, atque omnia citò termi-
 nari voluit, ne ex causa diu ventilata Christi in-
 nocentia magis ac magis clarior fieret. Concede-
 datur

Exo. 20
 & 25.

datur gratia exempli (quòd fieri non potuit) Christum fuisse mortem emeritum, adhuc cū condemnare causa ad plenum nō cognita, iniquum fuisset. Verūntamē ad vocem illius nihil ex meritis causæ inspectis cogitarunt, & cōcluserunt eum interficere. Nicodemus Iudæorum princeps visus fuit longè modestior, atque iustior dicens: *Lex nostra neminem inauditum iudicat, idcirco acta causa despicienda.* Ipsi autem benignissimum Iesum, neq; in delicto deprehensum, neque testibus conuictum mortis reū pronunciarūt. Et Caiphas quotquot non erāt eius sententiæ increpauit, quasi commodis ciuium diligenter non prospicerent, & ipse sententiam mortis illius non minus perniciosè quàm crudeliter pronūciauit, cū esset pontifex anni illius dicens: *Expedi ut moriatur, ne tota gens pereat.* Verba anni illius expressit Euangelista, ut contemplemur qualis & quāta est virtus pontificiæ dignitatis etiam in homine peruerso. Quis hominū fuit Caipha nequior? Fermè nullus. Veruntamen quòd in pontificali officio fuerit institutus, & qualitercūque tolleratus, mortem Christi esse opportunā pro salute omniū pphe-
tauit. In quo Dei spiritus organo sui oris vsus est ad opus nostrę salutis: sed interiora cordis illius quòd essent iniquitatibus multis contaminata, non attingit. Ideo Euangelista pulchrè ait:

A semetipso hoc non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetauit. Huiusmodi prophetiam annūciare non potuisset, nisi virtute superiori motus fuisset. Ex qua animo cōcepit mortem Christi in salutem omnium opportunā esse, sed rationem cur expediret Christū mori non agnouit. Et circa mortem illius multū errauit, ad bonū temporale illam referens. Quid parū dissimile illis contingit, qui à bono angelo aut malo, aliquoties mouētur aliquid facere, & faciendum esse animo concipiunt, sed rei euentū nesciunt. Illis enim conceditur operatio, sed aufertur, vel ad tempus differtur certissima rei reuelatæ cognitio. Mihi dices: Cū Caiphas ex sententia Euangelistæ de Christo prophetauerit, inter Dei prophetas numerari debuit? Minimè omnium. Sicut enim omnis qui proximis iustitiam pronūciat, iustus non est, neque Dei propheta dicēdus quisquis futura prædixit. Multa enim antè quàm quis inter prophetas Dei numerari debeat requiruntur. Vnum ex præcipuis est eum illa quæ populo nunciat animo concipere. Ait enim Daniel: In visione opus est intelligentia. Multi enim quædam futura prædixerunt, qui inter Dei prophetas numerari nō meruerūt. Nobis exemplo sint tū Nabuchodono Gen. 41. sor, tū Pharao. Ille in somnis admiranda vidit, sed intelligentiam illorum capere non potuit, donec

Dan. 1.

Dan. 2.

Gen. 41.

donec sibi per Daniele[m] reuelata fuit. Tūc Iudæis ait: Verè Deus vester Deus deorum est, & dominus regum terræ, qui somnij mei secreta Danieli reuelauit. Iste scilicet Pharao erat super *Gene. 41* ripas fluminis sedens non planè dormiens aut vigilans, quando septem boues nimis crassas, & totidem macie confectas vidit. Deniq; spicas septem granis plenas, & totidem alias admodū tenues, quæ abundantiam aliorum deuorabāt. Huius somnij intelligentiā capere non potuit, donec quid sub illo erat occultū Patriarcha Ioseph illi reuelauit. Quid simile de Balaam dicas qui prophetauit: q̄ diuinæ inspirationi restiterit, inter Dei prophetas numeratus nō fuit. Isti & quotquot sunt eis similes Dei prophetæ dici nō meruerunt. Itaq; estò quòd Caiphas prophetauerit, quia à semetipso loquit̄ nō est, & prophetiæ intelligētiam ad bonum temporale tribuerit, propheta dici nō meruit. Disputationis gratia concedatur nomen prophetæ illi competere. An inde gloriari debeat? Nihil minus, quoniam in die vltimi aduentus, multi dicent: *Mat. 7.* Domine in nomine tuo prophetauimus, & audient: Nescio vos, ite maledicti in ignem æternum. Istud planè nouit Gentium apostolus. Vndè dicebat: Si habuero prophetiam atque *1. Cor. 13.* fidem ex qua montes transferre valeam, charitatem autem non habuero nihil sum. Multò

magis prophetæ dici meruerunt præmemorati Daniel, & patriarcha Ioseph qui veras somniorum intelligentias nouerunt, atq; sanctus Ioannes Christi apostolus & euāgelista, qui sensum huius prophetiæ nobis reuelauit dicens Christum mortem passum, non modò pro gente Iudæorum, verumetiam vt filios Dei qui in mundo dispersi erant cōgregaret in vnum. Est enim proprium eius dissentientes reconciliare vel in mutuam amorē reuocare, ideo dicitur auctor

Ephē. 2. pacis & amator, qui fecit vtraq; vnum, scilicet ex his qui propè, & ex his qui longè erant, mysticum ecclesiæ corpus composuit, vt Græcus Latinum, Romanus Germanum instar fratris diligeret. Recolentes, amantissimi, quòd Deus noster non est acceptor personarum, quòdve Iudæos & Gētiles vinculo veræ dilectionis cōfæderauit, & eos (vt ita loquar) lupos rapaces, in oues mansuetissimas transmouit, vt sicut ipse est vnicus pastor ouium, ita vnicū esse ouile cum communem ouium Dei pastorem agnoscamus. Ideo Iudæis prædixerat. Alias oues habeo, quæ nō sunt ex hoc ouili, & illas me oportet adducere, vocem meam audient, sequentur me, & eas pro mercede operū, æterna & fœlicis vita viuere faciam. *Ab illo ergo die cogitauerunt pōtiffices, & pharisæi vt interficerent eū* Cur euāgelista ait ab illo die eos cogitasse eū interficere? Nōne

antea

ne antea illum multoties interficere voluerant? Exemplo sint tum Nazareni cum ad montis supercilium deducentes, ut per decliuum illius precipitaretur, tum Iudæi Hierosolymitæ, qui cum intra templi septa lapidibus obruere voluerant. Quod suæ passionis hora nondum venerat, è manibus eorum illæsus exiuit. Mihi dicendum videtur eos ex subitaneo impetu furoris aliquoties voluisse eum interficere, nunc autem iudicium mortis illius nõ modò inter se firmarunt, verùm & ad consummationem deduxerunt. O deplorati pontifices & pharisæi mortem illius procurantes qui in mundum venerat eos à morte æterna liberare! In quibus verificatum fuit quod vulgari prouerbio teritur: Inimici hominis domestici eius. Nõne Christus nascens in propria venit, id est ad Iudæos? Ergo Iudæi erant domestici eius: sed inuenti sunt longè nequiores alienigenis, quibus eum tradiderunt. Et ipsi visis mirabilibus portetis culpam suam agnouerunt, & percutientes pectora sua dixerunt: Verè filius Dei erat iste. At Iudæi in malitia corda sua obdurarunt, & sicut Esau fratrem suum persecutus est, ipsi mortem Christi procurarunt, mala pro bonis retribuentes sterilitatem animæ illius. Ideo Christus *ab illo die non palam ambulabat, sed abiit in regionem iuxta desertum, in ciuitatem quæ dicitur Effrem.* Neminè latet cùm

Mat. 10

Mat. 15

Psal. 34

fit omnipotens, quin inter Iudæos non steterit
 intrepidus atque illæsus si voluisset, verum ma-
 luit sui corporis absentia à cogitatu maligno om-
 ni suppliciorum genere dignissimo, eos
 reuocare. Qui antiquorum patrum mali-
 tiam detestabantur, qua seditionem aduersus
 Moysen commouerant, qui eos à potestate Pha-
 raonis & seruitute Ægyptiorum liberauerat, in-
 uenti sunt patribus suis nequiores, quia Dei fi-
 lium ad mortem captabant. Ut malitiam eorū
 esse sceleratiorem iniquitate antiquorum pa-
 trum nobis liquidius constet, operum vtriusq;
 breuis collatio fiat. Dominus Moysen Pharaoni
 dicere misit populum suum dimittere, vt illi
 in deserto sacrificaret. Quòd Pharaon Moysen ef-
 fe à Deo missum nõ crediderit, Dominus signa
 longè terribilia, & cunctis viuentibus in Ægi-
 to nocentia edidit. Quòd Iudæi Christo in-
 creduli fuerint, signa longè mirabiliora, & om-
 nibus profutura fecit. Pharaon Moysen reue-
 ritus est: de Christo Deus pater dixerat: Verebū-
 tur fortè filium meum, visis mirabilibus signis,
 quæ nemo alius facere potuisset. Tã abest quòd
 eum reueriti fuerint, vt mortem illius inter se cõ-
 firmarint: ideo aptè admodum dicit illis: Profe-
 ctò testificamini quòd consentitis operibus pa-
 trum vestrorum. Illi sapientes & prophetas occi-
 derunt, vos illum qui mortuos suscitatur, occi-
 dere

Psal. 150

Exo. 5.

Mat. 11.

Mar. 12.

Luc. 20.

MMMM

dere vultis. Quòd Moyses fuerit dux exercituũ
 domus Israël, iussa illius seruare tenebantur Iu-
 dæi: quòd Christo Deus pater potestatẽ omnis
 carnis dederit, iussis illius parere debẽt, omniũ
 maximè quòd paterna vox intonuerit: hic est *Mat. 3.*
 filius meus dilectus, ipsum audite. Moyses vt cõ *Mar. 1.*
 tumaciam Pharaonis frangeret sequentia edi- *Luc. 3.*
 dit miracula: Erãt aquæ fluuitorum Ægypti sua- *Exo. 7.*
 ues, piscium alumnæ & potabiles, quas Moyses
 in sanguinem conuertit, vndè moriebantur pi-
 sces, & circumadiacens regio est dānum non
 mediocre passa. Christus autem in Cana Gali- *Ioan. 2.*
 lææ aquas in vinum conuertit adedò mirificum,
 & suaue, quod conuiuas lētificarit. Tum pisces,
 tum panes tam abundè multiplicauit, quòd ex
 quinque panibus, & pisciculis admodum pau-
 cis, quinque milia hominum, præter pueros &
 mulieres saturarit. Moyses tenebras diffundens
 totam Ægypti regionem obscurauit. Christus
 sui luminis splendore à cordibus humanis, vi-
 tiorum tenebras depulit, & quæ in lege & pro-
 phetis obscura erant, elucidauit. Ad vocẽ Moy- *Exo. 7.*
 si fluuius ebulliens ranas adedò multiplices pro-
 duxit, quòd circumadiacentes ripas & prata o-
 peruerint, & sterilia reddiderint. Rursus muscas
 omnium grauissimas, & cinifes in cunctis fini-
 bus eorum immisit, cinerem de camino tulit, &
 per aëris spatia dispersit. Ex istis omnibus iumẽ-

ta Ægyptiorum pessimis vlceribus infecta fue-
 re, & in eis procreatae sunt vesicæ admodum
 turgentes, & multum pestiferæ. Istis mirabili-
 bus portentis longè perniciosis nõ solum Chri-
 stus se abstinuit, sed vice illorum infirmos cura-
 uit, cæcos illuminavit, mortuos suscitavit, dæ-
 mones expulit. Et sicut Moyses grandinem &
 ignem per fines Ægyptiorum emisit, qui fructus
 eorum perdidit, ita Christus super Iudæos
 sibi fidentes cœlestis gratiæ rorem, vel sancti spi-
 ritus gratiam, qui dicitur ignis nõ comburens,
 sed lucens, infudit, vt ex gratiarum donis fru-
 ctus ferre possent cœlesti vita dignos, ad nume-
 rum sexagesimũ multiplicatos. Post signa quæ
 Moyses populo Ægyptiorum omnifariam noc-
 centia manifestavit, Pharaeo placidè dicit illi
Exo. 10. iuxta verbum Domini: Egredere cum omni po-
 pulo de terra Ægypti: verum pótifices & phari-
 sæi post exquisita Domini opera prius commemo-
 rata, huc sermonem malignum sibi firma-
 runt captare eum ad mortem. O gens stulta, &
 verè insipiens pro beneficiis penè innumeris à
 benignissimo Iesu tibi impèdis! Hæc sunt illi re-
 pendenda qui te fecit, & creavit? vt te in terram
 lacte & melle manâtem introduceret, & de po-
Exo. 15. testate Pharaonis, & miserabili seruitute Ægyp-
 ptiorum liberaret, mare rubrum diuisit, & qua-
 si murum æneum tam diu continuit donec pa-
 tres

tres tui per vadum illius sicco pede transirent,
 & inimicos eorum aquis vehementibus ope-
 ruit, vt quasi plumbum in profundum maris
 demergerentur. Ne credere differas, quòd istis
 non interfueris, interroga patres tuos, & hæc ti
 bi nunciabunt, atque dicent Deum Hebræo- *Deut. 32.*
 rum hæc tui causa fecisse. Propterea non cessa-
 runt pontifices & pharisæi clanculariis mor-
 tem Christi cõspirare conciliis, vt vitia quibus
 eos arguebat, occultarét, & de eo dixerûnt quod
 filij Iacob de Ioseph dixerant: Ecce somniator *Gen. 37.*
 venit, venite occidamus eum, vel quod de Pau-
 lo legitur scilicet, deuotione deuouimus nos *Act. 23.*
 nihil cibi gustaturos donec occidamus eum. Si
 maturè cogitassent consilium malignè excogi-
 tatum non rarè esse suis consultoribus pessim-
 um, & ob mentis oculos habuissent Aaman *Hest. 7.*
 in patibulo quod construxerat suspensum fuisse:
 hæc maligna aduersus benignissimum Iesum
 non conspirassent. Eadem illos respiciunt, qui
 laudabilia patrum placita euertere cupientes,
 non nihil machinantur aduersus illos, quorum
 optimis consiliis respublica geritur, illorum
 malitiis hoc totum debemus, quòd omnia pe-
 nè in malum inuersa: vt pontifices & pharisæi à
 malè cœptis cessarét Christus ad loca deserti se
 contulit, quasi illis tacitò diceret: A vobis qui
 me verum hæredem non agnouistis, & interfi-

mosb

NNN

Mat. 21 cere vultis auferetur regnum Dei, & relinquetur domus vestra deserta, noluitque illos sine causa irritatos irritatiores reddere. Quod autē perspexerint discipuli præceptorem latibulum quærere, & desertum adire, non potuerunt non conturbari. Mihi dices: Cùm sit Deus omnipotens, est sine controuersia quòd inter inimicos securò conuersari potuisset. Cur ergo in regionem iuxta desertum adiit? Hoc sanè illi nõ fuit vitiosæ formidinis, sed prudentiæ admirabilis vt nobis exemplum pararet tēpore opportuno deserti latebras quærere, vt sceleratorum hominum manuseuaderemus. Rursus subindicabat Iudæorum synagogam suo peculiari præsidio destituendam, & in manus inimicorum venturam. *Act. 10.* Quod Petrus illis exprobrauit dicens: Filium Dei occidistis suspendentes in ligno, & verbum salutis spreuistis, ideo conuertimur ad Gentes. Eadem illis contingent, qui oblatam Dei gratiam dignanter non suscipiunt, sed omnibus vitiis sese dedunt. Sicut Christus fuit ab illis desertus, ita illos deseruit. Neque caret mysterio ciuitatem quam Christus adiit vocari Effrem: quòd fructificatio interpretatur, Ecclesiam sponsam adumbrans, quæ hucusq; fuerat quasi infœcunda vel infrugifera. Tandem filios numero plures habuit quam synagoga habuerat, iuxta illud Ioannis numeratis per duodecim

decim millia filios synagogæ, filios autē Eccle- *Apo. 7*
 siæ per multitudinē quasi infinitam cui prophe-
 ta dixerat: Lætare sterilis quia parturis. Quòd *Esa. 4.*
 enim homines ethnici salutis verbum per apo-
 stolos nunciatum gratanter audierint, & audi-
 tum in viscera cordium suorum traiecerint, spi-
 ritualium bonorum fructibus abundarunt, &
 corda eorum quæ priùs fuerant vitiorum ardo-
 re perusta, rore cœlesti fuere madefacta, vt non-
 nihil herbæ virentis, & fructum gignentis ex
 semētibz optimis per apostolos dispersis pro-
 ducerent. Ipsa militans Ecclesia ex minimis ini-
 tiis in immensum creuit, de qua Dominus per *Esa. 51.*
 Esaiam dixerat: Ponam desertum delicias, & so-
 litudinem quasi hortum domini. Ideo rectè
 per desertum rectè adumbrata fuit, quæ à Iu-
 dæis spreta facta est quasi hortus deliciarum, in
 quo dominus quiescit, quòd tempus suæ pas-
 sionis à patre diffinitum quasi in ianuis esset.
 Erat enim proximus dies paschæ penes Iudæos
 celebris ac religiosus, in quo ipse pro salute o-
 mniū immolandus erat. Illum expectans Chri-
 stus in deserto commorabatur cum discipulis.
 A quo exiens in Bethaniam venit Lazarum su-
 scitaturus, & sese manibus inimicorum expo-
 nendus, quoniam venerat dies ad passionis my-
 sterium ante secula tēporaria à Deo patre præ-
 finitus. Amantissimi, ad imitationem Christi,

& discipulorum eius in presenti seculo maneamus quasi in deserto inculpatè viuētes, vt cum illo qui fuit pascha nostrum, & à morte resurgens cœlos ascendit, ad cœlestem Hierusalem conscendere valeamus.

Homelia Sabbati post dominicam in passione. Ioan. 17.

*U*leuatis Iesus oculis in cœlum dicit: Pater venit hora, clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te. Videns benignissimus Iesus horam suæ passionis immi-

Luca 21. nere, discipulis ait: Eritis odio omnibus propter nomen meum. Et ab illis paululum diuulsus, ad orationem quasi ad sacram anchoram cōfugit, oculos sursum leuans, prece etiam benignissima patrem alloquutus est. Mihi dices: hæc per eum fieri non decuit, qui oratione nō indiguit. Recole eum hæc & alia multò maiora, quibus non eguit, nostri causa egisse, vt occurrente tentationis procella eadē faciamus. Idcirco Deum precaturi oculos sursum leuemus ad mirificum maiestatis thronū. Eò enim ducendus est quasi per gradus quosdā noster animus, si tollerandis aduersis pares esse velimus. Nēpe oculorū eleuatio, ad eum fabricæ huius mundi opicē, simulque gubernatorem, pectoris tūsiō, brachiorum
extensio,

extensio, manuum complicatio, genuū flexio,
 totius corporis prostratio, ea illi mirificè pla-
 cent, vt diuinorum reuolutione librorum no-
 uimus. Et hæc omnia obseruarūt patres nostri,
 vndè propheta Dauid dicebat: Leuauī oculos *Psa. 120*
 meos in montes vndè veniet auxilium mihi.
 Ab eo qui fecit cœlum & terram. Publicanus *Luc. 18.*
 in templo orans pectus suam tundeat, domi-
 no dicens: Propitius esto mihi peccatori. Et re-
 diit à templo iustificatus. Hieremias populo di-
 cebat: Leuemus ad Deum corda nostra cū ma-
 nibus. Et apostolus ait: Volo vos orare leuantes *1. Tim. 2*
 puras manus. Sapiens Salomon in porticu tem-
 pli genibus flexis astitit. Sorores Lazari Chri-
 stum venisse audientes, coram eo in pedes ceci-
 derunt prostrata. Hæc propter illos dicere o-
 portuit, qui cæremonias verè religiosas quibus
 ad diuinas preces excitamur, derident ac sper-
 nunt. Amantissimi, quoties Deū precaturi eri-
 mus, eadem obseruemus oculos ad illum leuā-
 tes qui habitat in cœlis, & cum debito statu
 totius corporis, tandiu in oratione perstemus,
 donec Deus animam nostram à laqueo mortis
 peccati, oculos à lachrymis, & pedes à lapsu eri-
 piat: memores quòd pius rex Ezechias Deum *Esa 38.*
 precaturus se ad parietem vertit, nec solum ocu-
 los in cœlum leuauit, sed rādiu eleuatos tenuit
 donec exauditus fuit, & in oratione domino

dicebat: Attenuati sunt oculi mei suspicientes
 in excelsum. Propterea Christus patre precaturus,
 oculos sursum leuauit dicens: Pater à quo
 omnis vera paternitas in cœlo, & in terra rectè
 nominatur, quòd sis omnium quæ in eis sunt
 verus creator, me non fugit tēpus instare quod
 ad mysterium passionis vnà determinauimus,
 & ab æterno præfiximus. Igitur *clarifica filium
 tuum, vt ille vicissim te clarificet.* Expedi vnū per
 alium clarificari, vt cognoscat mundus quòd
 iuxta corporis naturam fuerim à te in salutē ge-
 neris humani missus, quòdve mihi dederis po-
 testatem omnis carnis, id est hominis. Est enim
 caro minima atque infima hominis portio: ve-
 rùm in sacris literis pro toto homine non rarò
 ponitur. Vndè Dauid dicebat: Ad te omnis ca-
 ro, id est homo veniet. Et Esaias ait: Videbit om-
 nis caro, id est omnis homo verbū, quod os
 domini loquutum est. Ioannes etiam inquit:
 Verbum caro factum est. Non potuit pater fi-
 lium pro sua singulari reuerentia non exaudi-
 re. Ideo vt illum tempore natiuitatis, mortis,
 resurrectionis, in cœlum ascensionis clarifica-
 ret, quàmprimùm natus fuit astiterūt chori an-
 gelorum cum illo qui pastoribus dixerat: Na-
 tus est vobis saluator mundi. Et in mortis arti-
 culo clarificatus fuit, quòd ad sonitum vocis il-
 lius, milites & sacerdotum ministri qui eum
 compre-

Eph. 3.

Psal. 64

Esa. 40.

Ioan. 1.

Luc. 2.

Ioan. 18.

Psal. 64

Esa. 40.

Ioan. 1.

Luc. 2.

Ioan. 18.

XXXX

comprehendere venerant, abierunt retrorsum,
 & ceciderunt in terram. Rursum ad testimo- *Luc. 23.*
 nium suæ dignitatis sol obscuratus fuit, terra
 tremuit, velum templi à summo vsq; deorsum
 scissum fuit. Qui iuxta crucem stabant, istis ex-
 territi portentis dixerunt: Verè filius Dei erat
 iste, & percutiètes pectora sua recesserunt. Ve-
 rùm claritas visa fuit longè maior in diebus vel
 resurrectionis vel ascensionis. Illa enim quæ ap-
 paruit quando natus vel mortem passus est, ma-
 gis dici debet quædam exinanitio, quàm suæ
 clarificationis demóstratio. Dum verò propria
 virtute vel resurrexit, vel cælos ascēdit, fuit verè
 clarificatus, quoniam manifestavit quòd in ho-
 mine erat Dei filius. Istud ex sententia apostoli
 colligitur dicētis quòd humiliavit semetipsum
 formam serui accipiens in similitudinem ho- *Phil. 2.*
 minum factus, obediens vsque ad mortem cru-
 cis. Propter quod Deus pater exaltauit illum &
 nomen tantæ dignitatis contulit illi, vt ad eius
 inuocationem flectatur omne genu, & confi-
 teatur omnis lingua, quia ipse est in gloria Dei
 patris. Ideo humilitas in eo præcessit, vt esset fu-
 turæ claritatis meritum, & subsequuta est clari-
 tas tanquam suæ humilitatis præmium. Igitur
 Paulus pulchrè ait, quòd formam serui accepit,
 in qua clarificatus fuit. Claritas enim quam in
 forma Dei habuit, semper idē est & erit. Verùm

quid ad sequentia dicemus, scilicet *Ut filius tuus clarificet te?* Quòd pater formam serui non induerit, & claritas quam in forma Dei habet maior fieri non possit, quomodo fructum nouæ claritatis capere potuit? Ne quid tibi videatur absurdum, subaudi ut filius clarificet te, scilicet apud homines, quoniam in substantia suæ diuinitatis (ut dictum est) clarificari non potuit. Tunc filius patrem apud homines clarificauit, dum quàm magnus esset Deus pater illis manifesta-uit: cui omnium operum suorum gloriã tribuit, ut nomẽ illius à solis ortu vsq; ad occasum redderet laudabile, gloriosum, celebre, & super exaltatum. Quòd pater vicissim filium apud homines clarificaret, apostolos dedit ei, qui per diuersas mundi partes verbum salutis disseminerent, & quòd Christus clarificatus fuit, & apparuit Dei filius manifestarent, ut sibi fidentes vitam æternam assequerentur, similiter diffidentes damnationem sibi acquirerent. Ne nesciamus in quo fœlicitas hominis Christo fidentis consistit, sequitur æternæ beatitudinis vera definitio. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Æterna beatitudo ex præassumptis formatur, ex perfecta dilectiõe perficitur. Acti intellectuali cum fruitiõne iucunda illam planè assequi non poterimus, quandiu mole corporum grauari

grauati in præfenti vita ærumnarum plena erimus, Deum enim per speciem & enigma tantum cognoscemus. Postquam verò corporum sarcinas deposuerimus, si inculpate vixerimus, vel condignam peccatis nostris pœnitentiam fecerimus, tunc Deum facie ad faciem videbimus, & felices terque quaterque beati erimus. Unde Ioannes ait: Charissimi nunc filij Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem cum apparuerit Christus, quod ei similes erimus, eumque sicuti est videbimus. Quid pulchrius, quid gloriosius videri poterit dignissima facie trinitatis? Non sine causa tum Moyses, tum David Deo dicebant. Ille: Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam. Et iste: Ostende nobis domine faciem tuam, & salui erimus. Euangelista non solum descripsit vitam æternam in eo consistere, quod Deum patrem & filium eius cognoscemus, verum prudenter addidit, quem misisti, ne nesciamus quemadmodum beata trinitas est beatificum æternæ salutis obiectum. Similiter humanitas Christi erit accidentale præmium eius, dicente Esaia: Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. Et psalmista testatur, quod filij merces fructus vestrus. Audiamus in quo filius patrem super terram clarificauit. In eo sanè quod sequitur: *Opus consummaui quod dedisti mihi vt faciam.* Ante Christi aduentum Iu-

1. Ioan. 3

Exo. 33.

Psal. 79

Psa. 126

dæi vnum Deum nouerunt, quem coluerūt, &
 Deum Abrahamæ, Isaac, & Iacob vocarūt, sed ne-
 sciebāt eum esse patrē domini nostri Iesu Chri-
 sti. Quòd plenam de eo notitiã non habuerint,
Esa. i. per os prophetæ Deus dicebat: Israël me nõ co-
 gnouit. Istud Dei filius in Iudæa manifestauit,
 & ore apostolorum vbîq; terrarū disseminauit,
 & omnes docuit vitam æternã in hoc cõsistere,
 quod est credere Deum patrem filiũ habere, &
 in mūdum misisse. Hic fuit nouus Dei notitiæ
 modus per quē pater fuit à filio inter homines
 clarificatus. Et opus suũ filius strenuè consum-
 mauit, quia istud verum esse tum salutari doctri-
 na, tum miraculis propè infinitis manifestũ &
 illustre reddidit. Forfan sciscitaberis cur Chri-
 stus dicit opus sibi à patre iniunctum consum-
 masse, cum multũ de illo restaret consumman-
 dum, scilicet passionis mysteriũ. Nouerat sanè
 illud in proximo subsequuturum. Ideo vsus est
 communi genere loquendi, quo ille qui est in
 hortis domus in ea esse dicitur, vel vocabulum
 præsentis temporis posuit more prophetarum.
 Cur id non fecisset cum antiqui prophetæ id fa-
 ctũ esse multoties dixerint, quod post multos
 annos faciendum erat? Testis est psalmista, de
Psal. 21. Christi passione loquutus ait: Foderunt manus
Ibidem. meas, & pedes meos, dinumerauerūt omnia os-
 sa mea. Et rursus: In siti mea potauerunt me ace-
 to. Hac

to. Hæc omnia nondum contigerant, sed tem- *Mat 27*
 pore passionis completa fuere. Quod autem ex
 Diuina reuelatione, & causis omnium certissi-
 mis ea nouerunt indubiè futura, quasi iam fa-
 cta essent annunciarūt. Hac de causa Christus
 Deo patri dicebat: Opus quod dedisti mihi
 consummaui. Cur potius inquit, dedisti, quàm
 præcepisti? Ne nesciremus eandem inter illos
 voluntatem, denique potestatem esse, & nihil
 boni in filio esse, quod non sit ei à Deo patre
 datum à quo procedit, quòd ipse fuerit homi-
 ni inseparabiliter iunctus. Ex qua vnione ho-
 mo Christus nihil mali appetere potuit, &
 quicquid fecit non potuit non bonum esse.
 Quòd ergo Christus nostræ redemptionis o-
 pus penè consummasset, & in terris vitam no-
 biscum agens Deum patrem clarificasset, ad
 quem in proximo venturus erat, ait illi: *Clari-*
fica me tu pater apud te metipsum, claritate quam ha-
bui priùs quàm mundus fieret, apud te. Ac si pla-
 nius diceret: Pater qui tuis iussis parentes cla-
 rificas, & voluntatem tuam facientes remun-
 neras, hanc clarifica filij tui humanitatem, &
 super choros angelorum exalta, vt ex acci-
 dentali gloria à nobis in eum redundanti infi-
 nitè delectetur, quod ex prædestinatione im-
 murabili inter nos sanxitum fuit priùs quàm
 mundus fieret. *Manifestaui nomen tuum homini-*

*bus, quos dedisti mihi de mundo, tui erant, & mihi
 eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt. Mihi
 videtur tum de suis apostolis, tum discipulis
 Ioan. 15. ibidem loquutus. Illis sanè prædixerat: Elegi
 vos de mundo. Sicut elegit, ita pater eos filio
 Ioan. 6. dedit. Vndè legitur: Omne quod dat mihi pa-
 ter ad me veniet, & cum qui venit ad me non
 eiiciam foras. Nisi pater eos filio dedisset, ad
 Ioan. 6. eum non venissent, quia nemo ad filium ve-
 nit, nisi pater qui illum misit, attraxerit eum.
 Quid fuit eos à mundo attrahere, nisi à malo-
 rum consortio segregare? Ideo Deus pater illos
 filio dedit, vt sanctis moribus & doctrinis illos
 informaret, & quod notum est Dei manifestũ
 reddidit, vt ad inuisibilia illius per opera ipsis
 coram facta consurgerent. Quid fuit dicere
*sermonem tuũ seruauerunt, nisi legis præcepta per-
 fecerunt? qui tui erant & mihi eos dedisti.* Si more
 humano loqueretur Christus, consequens esset
 discipulos amplius ad Deum patrẽ nihil perti-
 nere quos filio dederit. Verũ istud in diuinis
 dicere nimis ridiculum esset, dicente scriptura,
 quęcũq; sunt Dei patris, eadẽ esse filij eius. Sed
 filius ex nostra carne aliquid habet quod nõ est
 Dei patris commune, qui Christo homini illos
 dedit sanctissimis moribus formandos, vt ser-
 monẽ eius seruantes persuasum haberent quic-
 quid filius docuit à Deo patre profectũ esse, &
 ad beatam*

ad beatam vitā pertinere. Vndè sequitur: *Nunc cognouerunt quia omnia quæ dedisti mihi abs te sunt, quia verba quæ dedisti mihi dedi eis, & ipsi acceperunt, & cognouerunt verè, quia à te exiui, & crediderunt quia tu me misisti.* Hęc satis profusè explicuit Christus, & multoties repetiuit, quòd sint captu difficilia, & ex illis formetur vnus ex præcipuis nostrę fidei articulis, scilicet credere patrem filium ab externo genuisse, & eum nobis redimendis in mundum misisse. Hęc sunt quæ pater filio dedit discipulis nūcianda, quæ crediderunt vera esse. Vt in fide stabiles permanerēt, filius pro eis Deum patrē precatus fuerat. Ideo sequitur. *Ego pro eis rogo, non pro mundo, sed pro his quos mihi dedisti.* Cur id ipsum rursus repetiuit scilicet pro eis rogo, & iterum, pro his quos dedisti mihi? Nobis notum fieri voluit, qua dilectione illos dilexit, quos pater ei dederat, pro quib⁹ omniū instantissimè illum precatus est. Mihi dices, id fieri ab eo qui dixerat: Scio quòd semper me audis, superfluū esse videretur. Nihil minus. Quo enim meliora assequi gratiarum dona quis cupit, eò instantius illa postulare debet. Christus (quem nihil fugit) sciebat Deum patrem illos ad beatam vitam prædestinasse, quibus ait: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël,* verumtamen pro illis patrē rogauit. Cur ergo pro nobis, & confratribus no

Act. 7.

stris deuotas preces non effundemus, edocti à sanctis patribus sub prædestinationis verbo inclusa esse omnia quæ ad prædestinati hominis salutem necessario pertinent? Vndè dici solet, si pro Paulo Stephanus lapidantium vestimenta custodienti, Deum non orasset, Ecclesia Paulū non habuisset. Quid fuit dicere te pro mundo non rogo, nisi pro mundanis hominibus suæ salutis verè obliuiosis? quia se totos vitiis dedunt, & mundi amicos constituunt, inimici Dei constituntur, quoniam ex certa animi malitia sanctissimis inspirationibus resistunt, & veritati agnitæ pertinaciter reluctantur, salutem quoque gratis oblatam respuunt, ideo effectum suscepti baptismatis interimunt, & suffocant. Pro his Christus absolutè Deum patrem nõ orauit, verumtamen natiua pietate motus sicut pro illis suum sanguinem fudit, etiam in genere preces obtulit. Vndè pendens in cruce pro inimicis crucifixoribus suis patri dicebat: Ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. Id futurum spiritu prophetico præuiderat Hieremias in persona filij Deum patrem alloquentis, dicens: Recordare quòd steterim in conspectu tuo vt loquerer pro eis bonum, & ab illis auerteres indignationem tuam. Ne nesciremus discipulos Christi non minus esse Dei patris post quàm eos filio dedit, quàm antea. sequitur: *Tui erāt & crediderunt*

Luc. 23.

Hier. 18

derūt quòd mea omnia tua sunt, & tua mea sunt, & clarificatus sum in eis. Ac si planius diceret. Ex dono scientiæ quod per spiritum nobis communem illis infudimus, intellexerunt tantum ac tale diuinitatis consortium inter nos esse, vt quicquid est vni nostrum commune, est alteri proprium. Ex consequenti quicquid meum, idem necessariò tuum. Quòd ergo eos mihi dederis, adhuc tui sunt. Tatum in illis clarificatus sum, vt de me dixerint: Scis omnia, non est opus vt quis te interroget. In hoc credimus quia à Deo exiisti. Quòd tempus appropinquaret in quo filius ad patrem rediturus erat, & discipulos sui corporis præfètia deserturus, eos Deo patri obnixè commendauit, vt sicut in vices illius succederent, ita nomen vtriùsque omnibus celebre redderent. Et quasi iam amplius in mundo non esset, Deum patrem alloquitur dicens: *Et iam non sum in mundo, & hi in mundo sunt, & ego ad te venio. Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos sumus.* Tua enim diligenti custodia maximè egent, ne inimicorū insidiis impetiti tentationibus succumbāt. Per crucis mysterium ad te venio, sed priùs solidissima fidei fundamenta in illis iacio, quibus notū feci quòd tu & ego vnum sumus, & oportere quòd viuant vnà consentientes & ipsi à Sathana alienati, & ad te adducti per viā salutis per-

riit, vt scriptura impleretur, sed quādo periit (vt dictum est) impleta fuit. Tam bonus est Deus noster quòd malitiam illius in commodum totius orbis cōuerterit, mortem enim Christi procurauit, qua intercedente salus omnibus obicem non ponentibus contigit. Christus enim à via salutis neminem repellit, vel reicit, sed omnes ad eum venientes, benignè excipit, iuxta illud: Omnis qui venit ad me non eiiciam foras. *Ioan. 6.* Pereunt tamen multi, quia conatum animi sanctæ inspirationi non accommodant. Causam in sequentibus assignauit Christus, cur discipulos Deo patri tam obnixè commendauit dicens: *Nunc autem ad te venio, & hæc loquor in mundo vt habeant gaudium meum impletum in semet ipsis.* Sperant enim fieri mea commendatione non vulgari quòd sint tibi maximè sollicitudini. *Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut ego non sum de mundo.* Sermonem Dei patris Christus discipulis seminandum vbique dedit, illud sequentibus signis confirmare promisit. Ipsi veritatem prædicantes inimicitiam illorum qui mundum diligunt, sibi conflat, qui suas habet illecebras; suos quoque terrores ac minas quibus seruos Dei terret ne quòd iustum est pronuncient. Quòd amplius de mundo non essent, sicut Christus de mundo nõ erat, mūdus illos odio habuit iuxta *Ioan. 15.*

ib

PPP

illud, Elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Quia desertores illius fuistis ut itinerum meorum sequaces essetis, aduersus vos mundus graues persecutionum procellas excitabit, & credent nonnulli vos persequentes se obsequium prestare Deo. Sunt ergo persecutionem passi, non quod essent fures, homicidae, aut rerum alienarum raptores, sed eo tantum nomine quod repudium vitii fecerant, & Christi partes fovebant, quod Euangelium per orbem vniuersum predicare deberent, ut fructum afferentes ampliori mercede in caelis donarentur. Iterum Christus Deo patri ait: *Non rogo, ut tollas eos de mundo, verum ut serues eos a malo. De mundo non sunt, sicut & ego non sum de mundo.* Oportet enim quod prius nomen tuum tibi mundo reddant celebre, & amatores mundi ad nos conuertant, eosque sanctissimis instituunt preceptis. Postquam fuerint suo munere perfuncti, rationi consentaneum est, ut quemadmodum fuere tribulationum mearum comites, pariter fiant caelestis gloriae consortes. Interea serua eos ne malis operibus contaminentur, quae in mundo regnant, ut sicut se totos nobis dederunt, ita in nobis vnum sint. *Igitur sanctifica eos in veritate, sermo tuus veritas est.* Quod suam in nos collocarint fiduciam, caelestem hunc habere fauorem merentur, ut nostris adiuti praesidiis tuto viuant. Ad quid odium mundi

Ioan. 16

3. mol

2. 7. 7.

1. 1. 1.

di in eos ortum est, nisi quòd vt nobis placeant partes eius vltra non foueant? Ea quæ dixi fucos blāditiarum, vel fumos vmbRARUM non habent, sed simplicem veritatem loquutus sum: Decet eos sanctificare, vt quæ vera sunt loquantur, & ea tam firmiter credere faciant, vt si angelus sathanæ quicquid illis dissonās persuadeat, non audiatur. *Sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum, & pro eis ego sanctifico meipsum, vt ipsi sint sanctificati in veritate.* Quòd sim functus munere, delegatos eos in vices meas institui, vt quæ vera sunt syncerè doceant non quæstui pecuniæ studentes, sed salutem animarum zelantes pro quibus corpus meū in ara crucis tibi offero, hostiā sanè tibi acceptam. Ne credemus Christum pro discipulis præsentibus tantum patrem suum rogasse subiunxit: *Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, & virtute baptismatis facti sunt purissima sancti spiritus habitacula, vt in statu gratiæ permaneāt, atque vnū omnes sint, sicut tu pater & ego in te, & ipsi in nobis vnū sint, vt credat mundus quia tu me misisti.* Cùm eo modo non possumus vnum esse quo Deus pater & filius vnū sunt, hæc verba omnimodā cōparationis æqualitatem non importāt, verum subindicāt quòd Christiani vnanimiter viuere, & inuicem concordēs esse debent. Simile alibi legitur scilicet,

Luca. 6. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Cùm istud ex toto fieri non possit, nobis sufficiat pro captu humanæ fragilitatis ad illum perfectionis gradum tendere, vt inuicem vnum sentiamus. Sicut enim homines nihil magis turbat discordia, similiter nihil illis est optabilius pace. Mihi dices, Christus patri dicebat: Scio quòd semper me audis, veruntamen exauditus non fuit, quoniam adhuc multi inuicem discordes sunt, quod cum nõ latuit. Vndè dicebat: Audietis prælia & dissentiones, oportet hæc fieri. Prædiximus enim pro amatoribus mundi absolute patrem non rogasse, sed tantum pro discipulis, & imitatoribus eorum, & pro illis exauditus fuit. Vndè in actis apostolorum legitur: Erat in multitudine credentium cor vnum & anima vna. *Et ego claritatem quam tu dedisti mihi, dedi eis, vt sint vnum sicut & nos vnus sumus. Ego in eis & tu in me, vt sint consummati in vnum, & cognoscat mundus, quia tu me misisti, & dilexisti eos sicut & me dilexisti.* Homo cor plus quàm faxeum habeat oportet, nisi liquefiat, narrare audiens quanta sollicitudine Christus nos Deo patri commendauit, vt sicut ipse & pater essentialiter vnum sunt, & nos per gratiæ donum in illis vnum simus. Idcirco studeamus nexu insolubili coniungi, vt illius gratiæ participes simus, quam Deus pater filio homini dedit:

per eam

per eam in patre & filio vnum fieri poterimus. Sicut enim palmites à vera vite diuulsi fructū ferre non possunt, sed moriūtur, similiter si vita spiritali viuere velimus, oportet quòd in patre & filio vnum simus. Vndè vltèrius dicebat: Pater, quos dedisti mihi, volo vt vbi sum ego, & illi sint mecum, vt videant claritatem quā dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionē mundi. Cū fuerint afflictionum mearum cōfortes, quid æquius quàm eos reddere cœlestis gloriæ perticipes, vt illam videāt? Istud ad tempus referamus in quo ad beatam vitam perueniemus. Tunc ex beatifica visione cognosceamus qualis est claritas, quam pater filio homini ante constitutionē mundi reseruauit, in qua dicit se iam esse, quòd ad eā in proximo iturus erat. Tunc illa videri poterit: & nihil pulchrius maximè per nos qui diu in tenebris huius mundi fuimus. Exemplo sit homo cæcus, aut qui in tenebris diu stetit. Quàm primum oculos in solis radios per aërem tenuissimum deflectit, ex visione claritatis illius, miram sentit cordis lætiam, & multò maiorem sentiet, qui per Christum ad beatam vitā translatus erit, quia lumen verum in lumine vero, scilicet filiū in patre videbit. Istud mundus non capit, ideo sequitur. *Pater iuste mundus te non cognouit. Ego autē te noui, & hi cognouerunt quia tu me misisti.*

Nimirum si mundus Deum esse patrē cognouisset, eum habere filiū non dubitasset, & Christum esse filium eius ab operibus quæ gessit, indubiè iudicasset. Hoc discipuli nouerunt, vnde Petrus nomine eorum Christo dicebat: Nos cognouimus quia tu es Christus filius Dei. Sed nemo tam perfectè hoc nouit, quàm filius à patre genitus, qui istud discipulis nunciauit. Vnde sequitur. *Et notum eis feci nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, & ego in ipsis.* Cur Christus nomen Dei patris notū discipulis fecit, & per eos nobis notū fieri voluit? nisi ut de vera cognitione Dei patris & filij eius idem sentiamus, & vera dilectio in nobis sit. Sicut Christus in nobis est, tāquam caput in corpore, sine quo esse non possumus, quoniam in eo omnia sunt modo longè diuerso. Cælum & terram sua diuinitate implet, verū oportet eū in nobis abundantius quàm in illis vel cæteris animantibus esse, scilicet per gratiæ donū, pro varietate operū. Nunc cum illo sumus, & paulò post nobiscū nō est. Modus iste alternis vicibus variatur, & tam diu variabitur in nobis, quam diu mortales erimus. Vbi verò gratia in gloriā mutata erit, & illa in nobis cōsummata, ex mutua dilectione in nobis erit, & nos in illo.